



郑州版“双减”政策发布

三到六年级小学生每天写作业不能超1小时

学科类校外培训机构转成非营利之前不能招收新生

今年7月,国家版“双减”政策揭晓,郑州和北京、上海、广州等9个城市被列为全国首批“双减”试点。昨日,郑州版“双减”政策落地,市教育局公布《郑州市关于进一步减轻义务教育阶段学生作业负担和校外培训负担的措施》,在控制书面作业总量、开展免费课后服务、规范校外培训机构等方面做出具体规定。郑报全媒体记者 张勤 王红

课后服务

每周5天都要有 每天至少2小时

“双减”落地后,郑州市将大力推行课后服务“5+2”模式,即学校每周5天都要开展课后服务,每天至少2小时,结束时间原则上不早于当地正常下班时间。

2021年秋季开学后,实现义务教育阶段学校课后服务全覆盖。对有特殊需要的学生,学校应提供延时托管服务。初中学校工作日晚上可开设自习班。

课后服务时间不得讲授新课

学校不得利用课后服务时间讲新课。课后服务既可以指导学生认真完成作业,对学习有困难的学生进行补习辅导与答疑,也

可以为学有余力的学生拓展学习空间,开展丰富多彩的科普、文体、艺术、劳动、阅读、兴趣小组及社团活动。

教师参加课后服务表现 作为评优评先重要参考

全市课后服务实行免费制度,由各开发区、区县(市)设立专项经费。经费主要用于参与课后服务教师和相关人员的补助。对聘请校外

人员提供课后服务的,课后服务补助可按劳务费管理。教师参加课后服务的表现应作为职称评聘、表彰奖励和绩效工资分配的重要参考。

监督管理

严禁中小学教师参与校外有偿补课

我市将进一步健全常态化排查机制,及时掌握校外培训机构情况和信息,完善“黑白名单”制度,依托12345市民服务热线,设立专门举报电话和举报邮箱。

严禁在职中小学教师参加校外培训机构或由其他教师、家长等组织的有偿补课;不得与校外培训机构合作,为校外培训机构介绍学生或提供学生信息;不得组织、推荐或引导学生参加有偿补课。依法依规严肃查处教师校外有偿补课行为,直至撤销教师资格。

学校不得随意增减课时不得提前结课备考

为保障学生在校内学足学好,郑州市将继续推进义务教育优质均衡发展,积极推进集团化办学、学区化治理和城乡学校共同体建设,扩大优质教育资源。

下一步,教育部门将指导学校健全教学管理规程,优化教学方式,强化教学管理,提升学生在校学习效率。学校不得随意增减课时、提高难度、加快进度;降低考试压力,改进考试方法,不得有提前结课备考、违规统考、考题超标、考试排名等行为。

温暖平安人系列报道

用真诚换真心 用专业赢信任

访平安人寿河南分公司展业课长郭玲

角色转变

只为突破自我,达成更高目标

人生充满太多未知。原本名牌政法大学毕业的郭玲,进入家乡的政法系统工作,成为一名让人羡慕的公务员。但世事难料,3年后,她毅然辞去了工作,决定来郑州打拼。

由于工作勤奋、为人热情,一年时间,郭玲的工资翻了几番,从一般员工到店长,更成为销售冠军和全体员工的榜样。

赢得口碑

“务实、专业、有才”是她的代名词

“保险就是在客户好的时候锦上添花,在客户困难的时候能够从容纾困。”郭玲说,为了使自己更加专业,她拿出以往“学霸”的劲头,保险条款、服务条款几乎烂熟于心。

“保险不是拍脑门买的,而是需要结合被保险人的收入、年龄、保障等因素设计、规划出来的。”郭玲举例,“有一次客户打电话,说她在日常体检时被发现患上甲状腺癌,听到这个消息,我告诉她别担心,她的保单中不仅配置了治疗费用,而且还有重大疾病保障,能够支持在她5年康复期间的日常开支。后来这名客户手术顺利,恢复良好。”

追梦不止

愿为更多客户送去“平安”

站在客户的角度出发,将心比心,为客户尽可能多地提供增值服务,是郭玲走到今天的成功秘诀。

在郭玲的日常生活中,从家长里短的唠嗑,到特定日期的专程祝福,可谓把增值服务做到了面面俱到。

但这些郭玲并不满足。一次偶然的机会,郭玲了解了保险行业。“平安提供的广阔平台,可以让我在格局上、高度上、眼界上以及发展空间上不断提升。”郭玲介绍,“平安是个大平台,能够满足客户的多项需求,保险代理人的职业发展空间也是巨大的。在平安,只要你肯努力,未来有无限种可能。”

“从过去的被动转介绍,到如今的主动转介绍,每当客户找我为他们做保险规划时,那种被认可的成就感油然而生。”在郭玲看来,这种认可就是对自己不断学习、不断成长的一种褒奖。如今,在客户眼中,“务实、专业、有才”就是郭玲的代名词。郭玲常说:“我要做的就是减少客户未来的不确定因素,让大家的未来更有保障。”

谈起在平安经历,郭玲似乎有着说不完的话。在她看来,成为一名平安代理人是她人生中一次全新的选择,让她的格局、眼界以及发展空间有了明显提升。同时,6年的时光中,她将保险专业知识不断沉淀、打磨,并且形成了一套适合自己的

得通过股票市场融资投资学科类培训机构,不得通过发行股份或支付现金等方式购买学科类机构资产;外资不得通过兼并收购、受托经营、加盟连锁、利用可变利益实体等方式控股或参股学科类培训机构。

定期公布校外培训机构“黑白名单”按照计划,郑州将成立全市“校外培训机构治理”工作专班,设立专门举报电话和举报邮箱。

定期向社会公布校外培训机构年检结果和“黑白名单”。

2015年,怀揣梦想的郭玲,投身平安保险事业。“不管在哪儿干,咱就是勤奋,别人能干成的事,我也可以。”面对陌生拜访,郭玲更是坦然面对,短短一个月就完成了各项保单任务。当时定下的目标,如今都已经一一实现,而且多次收获IDA、IQA等荣誉。郭玲坦言:“下一步希望能够突破自我,达成更高目标。”

转介绍,每当客户找我为他们做保险规划时,那种被认可的成就感油然而生。”在郭玲看来,这种认可就是对自己不断学习、不断成长的一种褒奖。如今,在客户眼中,“务实、专业、有才”就是郭玲的代名词。郭玲常说:“我要做的就是减少客户未来的不确定因素,让大家的未来更有保障。”

服务客户机制。用勤奋和务实定义郭玲最为恰当。因为勤奋让她收获家庭和事业的双丰收,因为务实让她收获客户满满的信任。“接下来的人生规划其实更简单,继续从事我热爱的保险事业,为更多客户送去‘平安’。”郭玲坦言。

书面作业

小学三至六年级每天不超过60分钟

新政明确,小学一、二年级不布置书面家庭作业,小学三至六年级书面作业平均每天完成时间不超过60分钟,初中不超过90分钟。周末、寒暑假、法定节假日也要控制书面作业总量。

个别学生经努力仍完不成书面作业的,也应按时就寝,确保充足睡眠。

严禁给家长布置或变相布置作业,严禁要求家长检查、批改作业。教师要对布置的作业全批全改,不得要求学生自批

自改。

鼓励布置分层、弹性和个性化作业,坚决克服机械、无效作业,杜绝重复性、惩罚性作业。

确保作业难度不超过国家课程标准要求。

新的学科类培训机构不再审批

新政明确,不再审批新的面向义务教育阶段学生的学科类校外培训机构,不再审批新的面向学龄前儿童的校外培训机构和面向普通高中学生的学科类校外培训机构。

此外,不得开展面向学龄

前儿童的线上培训,严禁以学前班、幼小衔接班、思维训练班等名义面向学龄前儿童开展线下学科类(含外语)培训。

针对现有的学科类培训机构,郑州市将重新审核登记,逐步大大压减,解决过多过滥

问题;依法依规严肃查处存在不符合资质、管理混乱、借机敛财、虚假宣传、与学校勾连牟利等严重问题的机构。查处不具备相应资质条件、未经审批多址开展培训的校外培训机构。

严禁占用休息日节假日开展学科类培训

新政规定,严禁校外培训机构占用国家法定节假日、休息日及寒暑假组织学科类培训。

学科类培训时间不得与中小学校教学时间相冲突,线下培训结束时间不得晚于20:30,线上培训结束时间不得晚于

21:00。线上培训要注重保护学生视力,每课时不超过30分钟,课程间隔不少于10分钟。

学科类培训收费执行“政府指导价”

坚持校外培训公益属性,现有义务教育阶段的学科类培训机构统一登记为非营利性机构。义务教育阶段学科类校外培训收费执行政府指导价政策,

科学合理确定定价办法,明确收费标准,坚决遏制过高收费和过度逐利行为。培训机构不得一次性收取或变相收取时间跨度超过3个月的费用。同时,通过

第三方托管、风险储备金等方式,对校外培训机构预收费进行风险管控,加强对培训领域贷款的监管,有效预防“退费难”“卷钱跑路”等问题发生。